
      АДМИНИСТРАЦИЯ УВАРОВСКОГО РАЙОНА 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
Об организации работы по повышению функциональной грамотности 
обучающихся, освоивших программы начального общего, основного общего 
и среднего общего образования в общеобразовательных организациях 
Уваровского района, на 2023 год 

 

В целях повышения функциональной грамотности освоивших программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования в 
общеобразовательных организациях Тамбовской области, на 2023 год, на 
основании приказа управления образования и науки Тамбовской области от 
17.11.2022 года №3060 «Об организации работы по повышению 
функциональной грамотности обучающихся, освоивших программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования в 
общеобразовательных организациях Тамбовской области, на 2023 год» 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить муниципальный план мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся в 

общеобразовательных организациях Уваровского района, на 2023 год (далее 

– План мероприятий)  (приложение №1) 

2 Обеспечить методическую поддержку педагогов по освоению и 

использованию в образовательном процессе методологии и методического 

инструментария формирования и оценки функциональной грамотности; 

3. Осуществлять информационно-просветительскую работу с 

педагогами, родителями, представителями средств массовой информации, 

общественностью по вопросам функциональной грамотности. 

4. Руководителям образовательных организаций Уваровского района: 

разработать и утвердить план мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся,                          

на 2023 год в срок до 25 ноября 2022 года; 

обеспечить выполнение Плана мероприятий; 

обеспечить использование в учебной деятельности электронного банка 

заданий для оценки функциональной грамотности обучающихся; 

осуществлять информационно-просветительскую работу с педагогами, 

родителями, представителями средств массовой информации, 

общественностью по вопросам функциональной грамотности. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

22.11.2022         П Р И К А З № 78-а 

 

Начальник отдела образования 

 

                                        И.Г. Кабаргин 



 

 
 

Приложение 1 

утвержден приказом  отдела образования  

администрации Уваровского района 

от 22.11.2022 года №78-а 

 

Муниципальный план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся в общеобразовательных организациях Уваровского района, на 2023 год 

 
№ 

п/п 
Мероприятие Сроки Ответственные 

1. Организационно-управленческая деятельность 

1.1 Актуализация планов работы районных методических 

объединений в части формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

декабрь 2022 Отдел образования 

МКУ «ИРЦ» 

Руководители РМО 

1.2 Взаимодействие с ТОГОАУ ДПО «Институт повышения 

квалификации работников образования» по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

в течение года Отдел образования 

МКУ «ИРЦ» 

Образовательные организации 

1.3 Проведение мониторинга планов мероприятий 

образовательных организаций, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся, на 2023 год 

декабря 2022 Отдел образования 

МКУ «ИРЦ» 

Образовательные организации 

1.4 Проведение мониторинга внедрения общеобразовательными 

организациями в учебный процесс банка заданий для оценки 

функциональной грамотности 

еженедельно Отдел образования 

МКУ «ИРЦ» 

Образовательные организации 

1.5 Проведение совещания с руководителями 

общеобразовательных организаций по вопросам оценки 

качества образования и формированию функциональной 

грамотности обучающихся 

декабрь 2022 Отдел образования 

МКУ «ИРЦ» 

 



1.6 Проведение мониторинга реализации муниципального плана 

мероприятий по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

ежеквартально Отдел образования 

МКУ «ИРЦ» 

 

1.7 Организация информационно-просветительской работы с 

участниками образовательных отношений, представителями 

средств массовой информации, общественностью по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности 

постоянно Отдел образования 

МКУ «ИРЦ» 

Образовательные организации 

2. Работа с педагогами и образовательными организациями 

2.1 Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

2.1.1 Определение профессиональных дефицитов педагогических 

работников по вопросам формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

ноябрь 2022 – 

январь 2023 

Отдел образования 

МКУ «ИРЦ» 

Образовательные организации 

2.1.2 Организация участия педагогов на курсах повышения 

квалификации «Методы и технологии формирования 

естественнонаучной грамотности школьников в условиях 

реализации ФГОС» (24 часа) 

март 2023 Отдел образования 

МКУ «ИРЦ» 

Образовательные организации 

2.1.3 Организация участия педагогов на курсах повышения 

квалификации «Формирование интегративных компонентов 

функциональной грамотности обучающихся начальной 

школы» (24 часа) 

апрель 2023 Отдел образования 

МКУ «ИРЦ» 

Образовательные организации 

2.1.4 Организация участия педагогов на курсах повышения 

квалификации «Методика формирования и оценки 

читательской грамотности обучающихся» (18 часов) 

март 2023 Отдел образования 

МКУ «ИРЦ» 

Образовательные организации 

Организация участия педагогов на курсах повышения 

квалификации «Методика формирования и оценки 

финансовой грамотности в условиях реализации ФГОС и 

Концепций преподавания учебных предметов (предметных 

областей)»(42 часа) 

декабрь 2022 Отдел образования 

МКУ «ИРЦ» 

Образовательные организации 

Организация участия педагогов на курсах повышения 

квалификации «Методика формирования и оценивания 

математической грамотности обучающихся» (24 часа) 

март 2023 Отдел образования 

МКУ «ИРЦ» 

Образовательные организации 

Организация участия педагогов на курсах повышения 

квалификации «Современные подходы к развитию 

февраль 2023 Отдел образования 

МКУ «ИРЦ» 



глобальных компетенций и креативного мышления» (24 часа) Образовательные организации 

Организация участия в курсах повышения квалификации ФГАУ 

ДПО «Академия Минпросвещения России» в вопросах 

формирования и оценивания функциональной 

грамотности обучающихся 

по отдельному 

графику Академии 

Минпросвещения 

России 

Отдел образования 

МКУ «ИРЦ» 

Образовательные организации 

2.2 Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и образовательных организаций по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности 

2.2.1 Оказание методической помощи общеобразовательным 

организациям в вопросах формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

 

в течение учебного 

года 

МКУ «ИРЦ» 
 

2.2.2 Организация консультативной помощи для  проблемных групп в 

рамках деятельности учебно-методического объединения по 

вопросу применения педагогами технологий, способов и приёмов 

работы, позволяющих формировать функциональную 

грамотность 

ежемесячно Отдел образования 

МКУ «ИРЦ» 

 

2.2.3 Организация участия в стажировках для педагогов по 

вопросам формирования функциональной грамотности 

обучающихся 

март-апрель 2023 Отдел образования 

МКУ «ИРЦ» 

Образовательные организации 

2.3 Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

2.3.1 Трансляция опыта реализации программ методической работы по 

формированию функциональной грамотности обучающихся в 

образовательных организациях 

по отдельному плану 

 

Отдел образования 

МКУ «ИРЦ» 

Образовательные организации 

2.3.2 Методические семинары, мастер-классы педагогов 

общеобразовательных организаций по формированию 

функциональной грамотности обучающихся 

В соответствии с 

планами РМО и 

образовательных 

организаций 

Отдел образования 

МКУ «ИРЦ» 

Образовательные организации 

2.3.3 Организация участия в областном конкурсе методических идей 

«Функциональная грамотность – учимся для жизни в области 

финансов» 

ноябрь 2023 Отдел образования 

МКУ «ИРЦ» 

Образовательные организации 

2.3.4 Организация участия в областном круглом столе «Опыт 

организационно-управленческой деятельности школы по 

апрель 2023 Отдел образования 

МКУ «ИРЦ» 



формированию функциональной грамотности обучающихся» Образовательные организации 

3. Работа с обучающимися 

3.1 Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности 

3.1.1 Мониторинг метапредметных образовательных результатов 

обучающихся 8 классов (комплексная диагностическая 

работа, приуроченная к 350-летию со дня рождения Петра I) 

ноябрь 2022 Отдел образования 

МКУ «ИРЦ» 

Образовательные организации 

3.1.2 Мониторинг уровня сформированности метапредметных 

результатов обучения в 5 классах 

ноябрь 2023 Отдел образования 

МКУ «ИРЦ» 

Образовательные организации 

3.1.3 Мониторинг уровня функциональной грамотности 

обучающихся 

по отдельному плану 

сентябрь-ноябрь 2023 

 

Отдел образования 

МКУ «ИРЦ» 

Образовательные организации 

3.2 Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности 

3.2.1 Организация участия в форуме исследователей «Грани 

творчества» 

апрель-май 2023 Отдел образования 

МКУ «ИРЦ» 

Образовательные организации  

3.2.2 Реализация программ внеурочной деятельности  по 

подготовке к олимпиадам по математике, физике, биологии, 

химии 

по отдельному плану 

сентябрь- 

декабрь 2023 

Образовательные организации 

3.2.3 Организация участия в региональном треке Всероссийского 

конкурса научно-технологических проектов «Большие 

вызовы» 

ноябрь 2022- 

март 2023 

Отдел образования 

МКУ «ИРЦ» 

Образовательные организации 

3.2.4 Организация участия во всероссийской проектной программе 

«Сириус.Лето:начни свой проект» Образовательного центра 

«Сириус» (вовлечение детей и молодежи в проектную и 

исследовательскую деятельность, научно-техническое и 

инженерное творчество, реализуется в дистанционном 

режиме на платформе «Сириус.Лето») 

в течение года Отдел образования 

МКУ «ИРЦ» 

Образовательные организации 

3.3 Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию функциональной грамотности 

3.3.1 Региональный отборочный этап VII Всероссийской 

олимпиады по 3D-технологиям (организация участия) 

февраль 2023 Отдел образования 

МКУ «ИРЦ» 

Образовательные организации 

3.3.2 Областной хакатон «FutureSkillsHack» (Организация участия) февраль 2023 Отдел образования 



МКУ «ИРЦ» 

Образовательные организации 

3.3.3 
Организация участия в региональной олимпиаде в системе 

дополнительного образования 
февраль-март 2023 

Отдел образования 

МКУ «ИРЦ» 

Образовательные организации 

3.3.4 Реализация дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ на базе образовательных 

организаций 

в течение года Образовательные организации 

 


